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Region Norrbotten ser Develoop som viktigt för att få 
till stånd en långsiktig strukturpåverkande förändring. 
Arbetet bidrar till ökad attraktionskraft och därmed ökad 
konkurrenskraft hos Norrbottens företag. Vårt arbete är 
unikt i sitt slag och är en föregångare på både regional, 
nationell och EU-nivå.

Förord

Projektägare
Monica Lejon
Näringslivschef, Region Norrbotten
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Tillväxtverket beviljar den 11 juni 2019 Region 
Norrbotten, org. nr 232100-0230, stöd ur den 
Europeiska regionala utvecklingsfonden till 
projekt Jämställdhet och digitalisering för ökad 
Konkurrenskraft. 

Projektet kom att kallas Develoop i och med 
samverkansparternas möte den 2 april 2020. Beslutet avser 
projektperioden 2019-10-01 - 2022-12-31.

Projektet har ambitioner att vara med och leda förändring 
i en alltmer komplex och föränderlig värld. Vårt arbete 
kommer att spänna över flera politikområden såsom 
jämställdhetspolitik, näringspolitik, regional utvecklingspolitik, 
hållbar utvecklingspolitik (globala mål för hållbarutveckling), 
digitaliseringspolitik och politiska agendor regionalt och lokalt. 
För att lyckas måste vi både vilja och våga gå först och vi kan 
lyckas om vi arbetar tillsammans. 

Projektplanen syftar till att vara en ledstång i arbetet under 
projekttiden. Därför inleds projektplanen med en beskrivning av 
områden som är utgångspunkter för projektets genomförande. 
Denna inledning ska svara på frågor om varför projektet kom till, 
vilken kontext projektet finns i, projektets olika delprocesser, dess 
projektlogik och hur vi avse följa upp och utvärdera arbetet under 
tiden projektet pågår och efter det att det är avslutat.

Introduktion
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Regeringen gav Tillväxtverket i uppdrag att under 2016–2018 
fördela 108 miljoner kronor på att stärka jämställdheten i 
regionernas tillväxtarbete. 

Syftet var att Kvinnor och män ska, oavsett ålder och bakgrund, ha samma 
förutsättningar att nå inflytande och få tillgång till de resurser som satsas på 
tillväxt. Tillväxtverket uppdrog alla regioner att ta fram en handlingsplan och 
äska medel för arbetet som handlingsplanen beskrev. Region Norrbottens 
handlingsplan innehöll insatser som vilade på tre ben; Jämställt arbetsliv, 
Jämställt näringsliv och Jämställt ledningsarbete. Den togs fram i en dialog med 
olika aktörer i Norrbotten utifrån den behovs- och nulägesanalys som gjordes 
vid framtagandet av handlingsplanens aktiviteter. Detta projekt avser området 
jämställt arbetsliv.

Bakgrund
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Bakgrund

/ Resultat från Jämställd 
Regional Tillväxt 2016 - 2018
I Region Norrbottens handlingsplan för Jämställd Regional 
Tillväxt (2016 - 2018) genomfördes en insats inom delen i 
handlingsplanen som hette Jämställt arbetsliv. Insatsen utgick 
från utmaningen med könssegregerade arbetsplatser, dess 
effekter på arbetsmiljö och företagens verksamhet. Arbetet 
utfördes på plats hos företagen, tillsammans med dess 
ledningsgrupp och med stöd av de lokala tillväxtfrämjarna.

De företag som valde att acceptera erbjudandet var lokaliserade 
i åtta kommuner där de lokala tillväxtfrämjarna engagerades. 
LTF i dessa kommuner var organiserade på olika sätt, tre som 
aktiebolag och fem som enheter i kommunen. Två av dessa 
LTF deltog inte såsom arbetet var riggat, varför det saknas 
utvärdering från dessa. Ansvarig för Jämställt arbetsliv var Sara 
Nilsson som fungerade som process- och kunskapsstöd till 
lokala tillväxtfrämjare och företag.
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Bakgrund

/ Resultat från Jämställd 
Regional Tillväxt 2016 - 2018
Lokal Tillväxtfrämjare (LTF)
Alla LTF som varit med i utvärderingen anser att Region 
Norrbottens beslut att ge erbjudandet om process- och kunskapsstöd 
bidragit till jämställd regional tillväxt och att formatet på insatsen 
varit ett format som LTF vill arbeta mer med.

När LTF svarar på innehållsfrågor som avser att mäta om företagen 
fått med sig kunskap som ska bidra till mer jämställda och 
inkluderande arbetsplatser visar svaren att de anser man. Exempelvis 
anser man att företagen i hög grad fått förståelse för vad brist på 
jämställdhet kan få för konsekvenser för företaget, hur man kan 
jobba med ökad jämställdhet och förståelsen för kopplingen mellan 
jämställdhet och tillväxt.

När LTF ombeds att reflektera över sin egen ökade förmåga att i sin 
roll bidra till jämställd tillväxt anser alla att de höjt förmågan i hög 
grad att förstå hur strukturer på företaget kan påverka jämställdhet 
och mångfald. De skattar att de är mer trygga att fatta beslut om 
jämställdhet och att de kan hantera motstånd i betydande grad. 
Avseende den ökade förmågan att se hur strukturer på företaget kan 
påverka jämställdhet och mångfald uppger LTF att de utifrån den 
förmågan i olika grad, i någon grad till i hög grad kan dra slutsatser 
om det påverkar företagets möjlighet till tillväxt.

De LTF hade en positiv men något mer splittrad bild om betydelsen 
av sitt eget deltagande. Det gäller exempelvis ”insälj” av kunskaps-
och processtödet, deras roll som kunskapsresurs om det lokala 
näringslivet och deras möjlighet att ta arbetet vidare efter 
handlingsplanens/insatsens slut.

Avslutningsvis uppgav ett par LTF i fritextsvar att TF lärt sig massor 
och att det fanns behov av att stödet fortsatte till förmån för att 
göra förändringen mer stadigvarande. Den andre LTF som lämnade 
fritextsvar sa att insatsen varit det mest konkreta och viktiga 
eftersom det kommer till direkt nytta för företagen. Dessa uttalanden 
för stöd av att alla LTF uppger att stödet varit relevant och användbart 
och att stödet uppfattas som mycket kunnigt.
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Bakgrund

/ Resultat från Jämställd 
Regional Tillväxt 2016 - 2018
Företag
Elva företag antog erbjudandet. Företagen var spridda över en bredd av 
branscher och alla utom två var mansdominerade. 

Företagsledningen, VD eller verksamhetsansvarig, fick utifrån ett antal 
frågor uppskatta resultatet av insatsen för dem som chef och ledare och 
sitt företag/verksamhet.

Alla som svarade angav att de i hög grad getts möjlighet att sätta ett 
jämställdhetsperspektiv på verksamheten och ökat sin förståelse för vilka 
risker som kan finnas om företaget har brist på jämställdhet. Alla angav att 
de förstår kopplingen mellan jämställdhet och tillväxt i högre grad.

På frågan om förmågan att förstå hur strukturer på arbetsplatsen kan 
påverka jämställdhet och mångfald samt dess påverkan på tillväxt angav 
alla att den ökat. 

Alla uppger att de fått ökad insikt om hur de kan börja alternativt sluta 
agera i relation till medarbetar och kunder för att undvika att förstärka ste-
reotypa könsroller. Alla uppger en ökad trygghet att fatta beslut som bidrar 
till ökad jämställdhet och en ökad förmåga att hantera motstånd ifråga om 
jämställdhet.

Alla uppger att de fått möjlighet att diskutera hur företagets struktur, orga-
nisering, ansvarsfördelning samt ledning påverkar tillväxt.

Alla upplever att process- och kunskapsstödet varit konkret, relevant och 
användbart.
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Projektbeskrivning 
enligt beslut
Projektet syftar till att stärka konkurrenskraften bland Norrbottens små och 
medelstora företag som bedriver verksamhet i länets inland genom att använda 
jämställdhet och mångfald som hävstång i företagens innovations- och utveck-
lingsarbete. Projektet kommer att utveckla, testa och utvärdera en metod samt 
systematisera insatserna för att säkerställa ett långsiktigt jämställdhets- och 
mångfaldsarbete i företagen.

Projektet förväntas resultera i konkurrenskraftiga företag som på lång sikt visar 
ökad lönsamhet och innovativ, inkluderande verksamheter som är attraktiva för 
både kvinnor och män med olika bakgrund och ålder. 

Projektägare: Region Norrbotten, kontaktperson Monica Lejon.
Samverkanspartners: Älvsbyn kommun, Strukturum i Jokkmokk 
AB, Luleå tekniska universitet och Jämställdhetsmyndigheten. Som 
associerad samverkanspart finns Arvidsjaur kommun.
Projektledare: Åsa Labba och Ann-Christin Aspvik (STIMO). 

/ Samverkansparter

”Använda jämställdhet och 
mångfald som hävstång i 

företagens innovations- och 
utvecklingsarbete.”
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Projektorganisation
Ansvar och uppgift att:
Besluta om projektplan och budget
Besluta om revidering eller ändring i 
projektplan och budget
Bollplank och stöd till Projektteam

Ansvar och uppgift att:
Genomföra fortlöpande projektutvärdering i enlighet 
med Tillväxtverkets riktlinjer som sammanfattas 
i en slutrapport där det finns en tydlig bild av 
projektets inriktning och verksamhet med analytiskt 
resonemang kring resultatet. Slutrapporten 
ska bidra med sammanfattande slutsatser och 
rekommendationer.

Ansvar och uppgift att:
Upprätta projektplan och aktivitetsplan
Ekonomiuppföljning tillsammans med utsedd controller hos projektägare
Driva och genomföra aktiviteter
Följa upp och rapportera till medfinansiärer och samverkansparter.
Säkerställa att erfarenheter och kunskap från pilotomgången kommer projektet till nytta.
Säkerställa att arbetet bidrar till hållbar utveckling med hänsyn tagen till politisk 
samstämmighet. 
Säkerställa att användandet av ny digital teknik inom projektet stärker företagens arbete 
med hållbar utveckling (inkluderande arbetsmiljö) och bidrar till jämställdhetpolitikens 
genomförande.

Arbetsgruppen består av projektets samverkansparter; Region Norrbotten, Älvsbyn kommun, 
Strukturum, Jämställdhetsmyndigheten och Luleå tekniska universitet samt associerade 
samverkanspart; Arvidsjaur kommun.
Arbetsgruppens medlemmar kommer att i anspråk tas i alla samverkansmöten och utöver 
detta i olika omfattning och vid olika tillfällen.
Extern expertis och nya kommuner kan komma att tillföras arbetsgruppen.
Arbetsgruppens medlemmar har till uppgift att delta aktivt, fungera som stöd till 
projektteamet och bidra till innehåll och utveckling av projektet. 

Förfrågan skickas ut först under hösten 
2020, som en följd av Coronaviruset
Ansvar och uppgift att:
Fungera som projektägarens bollplank och 
rådgivare
Lyfta statusen på projektet
Sprida kunskap externt utanför projektet

Ansvar och uppgift att:
Stötta process- och projektledning i 
planering och uppstart av projektet för 
att upprätta en projektlogik med mätbara 
och tidsatta effektmål.
Följer processen och samverkar i 
utvärderingssyfte och metodsyfte med 
projektteamet.

Projektägare: Region Norrbotten

Extern utvärderare

Projektteam: Process- och projektledare 

Arbetsgrupp

Advisory board: Extern kompetens

Extern processutvärderare
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Develoop arbetsgrupp på uppstartsdagar i Storforsen, 
Älvsbyn, 24-25 februari 2020

Bakre raden fr. v. Per-Anders Karlsson - Region Norrbotten,
Ann-Christin Aspvik - STIMO, Bengt Strandberg - Älvsbyns kommun

Främre raden fr. v. Eugenia Segerstedt - LTU, Agneta Franklin - Region Norrbotten, 
Åsa Labba - STIMO, Sara Nilsson - Jämställdhetsmyndigheten
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Projektteam
/ Sköter projektets operativa drift

Processledare

Processutvärderare Processutvärderare

Projektledare Strategiskt projektledare
Sara Nilsson
Jämställdhetsmyndigheten

Hanna Weinmar
SIGMAR

Ella Jonsson
SIGMAR/TROMB

Åsa Labba
STIMO AB

Ann-Christin Aspvik
STIMO
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Arvidsjaurs 
kommun
/ Näringslivsenheten
Näringslivsenhetens huvuduppdrag är 
att samordna och lotsa företag till rätt 
myndighet, finansiär eller andra aktörer 
som kan vara till nytta vid utveckling, 
investeringar, företagande eller 
etablering.

Utifrån företagens unika behov försöker vi samla 
resurser och aktörer som kan bidra till deras 
utveckling.

Vi strävar efter att hitta långsiktigt hållbara 
lösningar att föra vidare till kommande 
generationer, genom att arbeta med ständiga 
förbättringar som gynnar det lokala näringslivet 
och företagsklimatet.

I projektet vill vi som samverkanspartner med vår 
erfarenhet, kontakter och lokala förutsättningar 
vara med och bidra till innovativa lösningar inom 
mångfald och jämställdhet i organisationer. 
Vi hoppas på att projektet ska stärka vår 
kompetens och vårt nätverk i syfte att hjälpa och 
rådgiva våra lokala företag för att på lång sikt se 
en positiv förändring inom jämställdhet.

Samverkansaktörer
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Jämställdhets-
myndigheten
Jämställdhetsmyndigheten är en 
samverkanspart i projektet Develoop.

Jämställdhetsmyndigheten startade 1 januari 
2018 och är placerad i Göteborg.

Jämställdhetsmyndigheten arbetar med 
uppföljning, analys, samordning, kunskap och stöd 
i syfte att nå de jämställdhetspolitiska målen.
Eftersom Myndigheten ska främja ett 
systematiskt, sammanhållet och effektivt 
genomförande av jämställdhetspolitiken på alla 
nivåer i samhället, såväl nationellt som regionalt 
och lokalt, fanns en tydlig ingång i Develoop. 

Det finns en stark koppling mellan 
jämställdhet och hållbar tillväxt som 
Jämställdhetsmyndigheten vill bidra till och lära 
mer om och jämställdhet är ett medel för att bidra 
till en hållbar utveckling. I projektet Develoop 
kommer de tre nivåerna arbeta tillsammans för att 
möta utmaningar kopplade till ojämställdhet och 
för Jämställdhetsmyndigheten är det viktigt att 
arbeta tillsammans med andra aktörer för att nå 
de jämställdhetspolitiska målen. Det kommer av 
insikten att jämställdhet görs där människor finns, 
på deras arbetsplatser i samhällena människor 
lever och verkar. Jämställdhetspolitiken är en 
nationell angelägenhet men jämställdhet är 
lokalproducerad.
 

Samverkansaktörer
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Luleå 
tekniska 
universitet
/ Ett vetenskapligt stöd
Luleå tekniska universitet bidrar till att 
tillvarata tidigare forskningsresultat i 
projektets utvecklingsprocess.

Enligt beslutet ska Luleå tekniska universitet 
bidra med vetenskapligt kunskapsstöd till 
projektledning och utförare för att tillvarata 
tidigare forskning om jämställdhet och mångfald 
i organisationer och näringsliv i projektets 
lärprocess och i utformandet av en arbetsmodell.

Mer specifikt ska Luleå Tekniska Universitet 
medverka i månatliga avstämningar 
med projektteamet för att bidra till ett 
gemensamt lärande inom området jämställdhet. 
Vid dessa presenterar LTU inspel baserat på 
tidigare forskning och löpande analyser, som 
projektteamet får diskutera och sätta i relation 
till projektets fortsatta arbete. Projektteamet 
förbereder sessionerna med frågor och 
funderingar från projektets olika faser, som är 
aktuella vid tillfället.

LTU medverkar i samverkansmöten med övriga 
samverkansparter för att bidra till ett gemensamt 
lärande utifrån tidigare forskning och löpande 
analyser. 

LTU bidrar med kunskapsstöd till projektteamet 
för att projektets resultat kan klassas som en 
innovationsprocess och på en aggregerad nivå 
bedöma om det är en social innovation. 

Samverkansaktörer
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Strukturum
/ Näringslivsutveckling 
Jokkmokk
Strukturum arbetar med befintliga 
företag, nyföretagande och etableringar. 

Jokkmokks kommun har ett diversifierat näringsliv 
som täcker de flesta branscher och sektorer. 
Företagsamheten är hög i kommunen, och när 
det gäller andelen unga och kvinnor som startar 
företag ligger Jokkmokk bland de främsta i landet.

Oavsett om tillväxtmöjligheterna handlar om att 
växa organiskt, dvs att utveckla nya eller befintliga 
produkter och/eller tjänster, att köpa eller gå ihop 
med ett annat företag eller att etablera företaget 
på nya marknader kan det vara bra att ta lite hjälp 
i processen. 

Samverkansaktörer

Fotocred: Bergslagsbild AB
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Älvsbyns 
kommun
/ Näringslivsenheten
Varför Älvsbyn är med i projektet:
Älvsbyn deltog i det tidigare pilotprojektet inom 
samma område som genomfördes 2017. Att delta 
i Deviloop som samverkanspart är en naturlig 
fortsättning av det arbete som genomfördes i 
pilotprojektet.

Jämställdhet är ett intressant och aktuellt område 
som påverkar och bidrar till företagens tillväxt. 
Projektet möjliggör och skapar förståelse och 
insikt för hur ett integrerat jämställdhetsarbete 
kan bidra till att stärka företagens tillväxt.

Näringslivskontoret arbetar med att stötta 
och skapa förutsättningar för det befintliga 
näringslivets utveckling. Genom att delta i 
projektet kan förutsättningarna och möjligheterna 
till utveckling och tillväxt stärkas ytterligare.

Bidra med:
Näringslivskontoret bidrar med lokalkännedom 
som finns om det befintliga näringslivet i 
kommunen. Näringslivskontoret kan bidra med 
att fungera som mellanhand när det gäller 
kontakten mellan projektet och företagen. 
Informationsspridning och kommunikation på 
lokal nivå är något som kan bidras med.

Vill få ut av det:
Önskan att projektet ska kunna presentera en 
verktygslåda med ett antal verktyg som kan 
användas i företagens tillväxtarbete kopplat till 
jämställdhet.

En önskan är även att deltagande företag ska 
få en förståelse för hur jämställdhetsarbete 
bidrar till deras tillväxt och hur ett medvetet 
jämställdhetsarbete kan stärka konkurrenskraften 
och tillväxten ytterligare.

Samverkansaktörer

Fotocred: Bergslagsbild AB
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Målgrupper
/ Enligt projektbeslut
Företag från olika branscher med tillväxtplaner i Norrbottens 
län, i första hand Norrbottens inland. 

Projektet riktar sig till i ett första skede till kommunerna Arjeplog, 
Arvidsjaur, Älvsbyn, Jokkmokk, Övertorneå, Haparanda, Gällivare och 
Kiruna. Senare i projektet även Pajala, Överkalix Boden och Kalix kommun 
och resterande kommuner i Norrbottens län. Branscherna projektet 
vänder sig till är verkstads- och trävaruindustrin, underleverantörer till 
basindustrin, besöksnäring och andra tillväxtbranscher i Norrbotten och 
främst Norrbottens inland. Deltagande företag har en obalans avseende 
kvinnor och män med olika bakgrund och ålder.

Lokala tillväxtfrämjare från 
pilotomgången

Företag från pilotomgången

Nya företag

Nya lokala tillväxtfrämjare

Arbetsmarknaden

Tillväxtverket

Vinnova

Kommuner i Norrbotten

Stora företag för utbyte av 
inspiration

Arbetsförmedlingen 

Norrbottens kommuner

Företagsfrämjare

Länsstyrelsen Norrbotten

Nätverk regional Tillväxt

Kommunikatörer och Media

Finansiärer

Fack

Branschorganisationer

Arbetsgivarverket

DIGG

Primär Sekundär Tertiär
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Målgrupper

/ Lokala tillväxtfrämjare 
- stabil struktur att bygga 
vidare på?
Lokala tillväxtsfrämjare är aktörer som på något 
sätt finansieras helt eller delvis av kommuner. 
Organiseringsformen kan antingen var i form 
av en intern enhet inom den kommunala 
verksamheten eller ett semifinansierat bolag 
med kommunala driftstöd och/eller uppdrag. 

Frågan i projektet är detta är en målgrupp att bygga en 
struktur kring runt det fortsatta stödet till företag? En 
omvärldsanalys visar att det finns utmaningar med detta. 
Analysen beskriver att näringslivsfunktionerna varierar 
i kommunerna hur de organiseras och hur de jobbar 
beroende på kommuntyp, geografi, tradition och ambition. 
Många glesbygdskommuner har svårt att avsätta resurser 
till verksamheten.  Näringslivsfrågor är ej en lagstadgad 
uppgift utan är frivillig funktionen för kommuner, det innebär 
större rörlighet i kommunens ambitionsnivå i frågan men 
även minskad makt för funktionen. Näringslivsarbetet har 
utvecklats från att huvudsakligen haft till uppgift att vara 
kontaktskapande till att bli mer strategisk funktion i de 
ordinarie kommunala processerna, ex fysiska planering, 
myndighetsservice.

En översiktlig nulägesanalys av statusen bland Norrbottens 
lokala tillväxtfrämjare visade att kommuners möjlighet och 
engagemang för näringslivsfrågor är svagare än på länge. 
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Vilket problem ska 
projektet arbeta med och 
i vilket sammanhang?

Problemet är ojämställdhet.

Analysen till varför det är ojämställt är central för att projektet ska 
kunna bidra till att lösa olika negativa följder av ojämställdhet, 
utan denna utgångspunkt riskerar åtgärder att inte nå önskvärt 
resultat. Analysen som jämställdhetspolitiken gör är att makt, 
resurser och tolkningsföreträde är olika distribuerat mellan 
kvinnor och män, flickor och pojkar och att effekterna av detta är 
ojämställdhetsproblem.

Genom ojämställdhet påverkas företagens verksamhet direkt eller 
indirekt. Projektet syftar till att hantera ojämställdhet och dess 
effekter på hållbar utveckling inom regional tillväxt. I detta möts 
olika politikområden och projektet avser att förena dessa för att 
förändring ska ske.
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Projektets sammanhang
/ Norrbotten - en beskrivning
Norrbotten hade 249 847 invånare (senaste 
beräkningen mars 2020), vilket motsvarar 2,5 
procent av Sveriges befolkning. I Norrbotten 
finns 14 kommuner, längst i söder finns Piteå- 
Arvidsjaur och Arjeplog kommun och längst i 
norr finns Kiruna- och Pajala kommun.

Företagen i Norrbotten, över 90 procent av alla 
företag i Norrbotten har färre än tio anställda. 
Mindre än fem procent av företagen har mellan 
tio och fyrtionio anställda, endast en procent 
har mer än femtio anställda.

I rapporten Tillväxtförutsättningar för 
Norrbottens näringsliv visas att det finns stora 
obalanser i könsfördelningen bland anställda 
i företag. Hälften av företagarna anger att de 
har högst 20 procent anställda kvinnor. I endast 
39 procent av företagen utgör kvinnor 20–80 
procent av de anställda. Detta innebär att i 
drygt 60 procent av företagen är mindre än en 
femtedel av de anställda kvinnorna.

Norrbotten står tillsammans med ett flertal 
andra svenska län inför en omfattande 

generationsväxling på arbetsmarknaden. Mer 
än en tredjedel av den sysselsatta arbetskraften 
i länet år 2010 förväntas gå i pension fram till 
och med 2025, samtidigt som den arbetsföra 
befolkningen förväntas minska.

Könsfördelningen varierar mellan olika 
organisationer och verksamhetsområden. Den 
är mest ojämn inom skogsbruk (83 procent 
män), livsmedelsproduktion (80 procent män), 
detaljhandeln (70 procent kvinnor), sociala 
insatser (67 procent kvinnor) och utbildning (62 
procent kvinnor). 

Tio procent av de anställda i Norrbottens 
civilsamhälle har utländsk bakgrund, det 
vill säga att de är födda utomlands eller att 
båda föräldrarna är utlandsfödda. Detta kan 
jämföras med tretton procent i Norrbottens hela 
befolkning och 23 procent i Sveriges. Bland de 
anställda med utländsk bakgrund är nästan 60 
procent kvinnor och 40 procent män.
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/ Regeringen har ett nytt mål för 
regionala tillväxtpolitiken

/ Europeiska Regionalfonden (ERUF)

Projektets sammanhang

Regeringen har ett nytt mål för den regionala tillväxtpolitiken: Utvecklingskraft 
med stärkt lokal och regional konkurrenskraft för en hållbar utveckling i alla delar 
av landet. Regeringen vill skapa en tydlighet kring sin förväntan på regionernas 
hållbarhetsarbete. 
Regionerna ska ta sig an samhällsutmaningar och för att lyckas i arbetet med en 
hållbar utveckling behöver regionerna göra annorlunda, öka kapaciteten, införa 
nya arbetssätt och göra andra prioriteringar. Målet ska skapa en riktning för den 
omställningen som krävs för en hållbar utveckling.

Projektet har medfinansiering från Programmet för Europeiska Regionalfonden 
för övre Norrland. Programmet i sin helhet ska bidra till att uppfylla Europeiska 
unionens strategi för smart och hållbar tillväxt för alla och till att uppnå 
ekonomisk, social och territoriell sammanhållning. Europa 2020 är EUs 
gemensamma utvecklingsstrategi och ett ramverk för tillväxt och sysselsättning. 
Strategin har tre inriktningar: smart, hållbar och inkluderande tillväxt. Smart tillväxt 
fokuserar på utvecklingen av en ekonomi baserad på kunskap och innovation. 

Hållbar tillväxt lyfter fram behovet av en mer resurseffektiv, grönare och 
konkurrenskraftigare ekonomi. Inkluderande tillväxt ska stimulera en ekonomi 
med hög sysselsättning och ökad social och territoriell sammanhållning. 
Projektet jämställdhet och digitalisering för ökad konkurrenskraft (Develoop) har 
beviljats medel ur insatsområde 3.och 3 a; att öka konkurrenskraften för små och 
medelstora företag

Region Norrbotten har följande 
utmaningar som behöver adresseras 
enligt ERUF: 

• Många små företag på stor geografisk yta 

• Demografisk utveckling  

• Ensidig och sårbar näringslivsstruktur  

• Unga och kvinnor, utrikesfödda driver inte 
företag i samma utsträckning  

• Företagens ägare allt äldre  

• Brist på kapital i tidiga skeden 

• Svag internationell närvaro och samarbete 
Flertalet av utmaningarna beror på 
och söker hantera regionens glesa 
befolkningsstruktur och långa avstånd.

Följande program finansierar projektet; 
Regionala partnerskaps-
överenskommelsen, regeringens riktlinjer 
för programframtagandet, de regionala 
utvecklingsstrategierna (RUS) och 
regionala innovationsstrategierna (RIS).
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Regional utvecklingsstrategi 
i Norrbotten 2030 (RUS)
Megatrender är de stora förändringar som 
påverkar oss alla, de är starka, omvälvande 
krafter, har en global räckvidd och en djupgående 
påverkan på vår framtid, ekonomi, kultur och alla 
delar av samhället.  

Megatrenderna och de snabba 
omvärldsförändringarna skapar nya spelregler 
och förutsättningar för näringslivet och våra 
samhällen. Enligt Region Norrbottens RUS 
måste vi vänja oss vid att det okända är det nya 
normala. Projektet Develoop utgår ifrån att denna 
beredskap stärks med en resursstark arbetskraft 
och en ledning som klarar att hantera olikhet. 

Tre av de fem stora megatrenderna 
påverkar projektet Develoop direkt eller 
indirekt:

• Klimat- och miljöutmaningar, som en direkt 
konsekvens av våra konsumtions- och 
produktionsmönster 

• Demografiska förändringar och urbanisering, 
där människor blir allt äldre och allt fler bor 
i städer 

• Digitaliseringen, av i stort sett alla varor, 
tjänster och relationer
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Norrbottens 
Innovationsstrategi (RIS)
Region Norrbotten är regionalt 
utvecklingsansvarig i Norrbotten och har tagit 
fram Norrbottens innovationsstrategi. Syftet med 
strategin är att bidra till att länets utveckling 
baserad på regionala resurser för att det ska bli 
fler människor, organisationer och branscher 
som utvecklas och bidrar till nya eller bättre 
lösningar som svarar mot både nutida och 
framtida behov och efterfrågan. Vidare har 
innovationsstrategin till syfte att hjälpa till att 
fokusera på Norrbottens utmaningar, säkerställa 
att offentliga medel som understödjer 
innovationsutvecklingen i länet används rätt 
samt vara ett guidande verktyg när prioriteringar 
görs bland idéer och projekt.

Visionen är att Norrbotten ska vara en 
permanent världsutställning för en hållbar och 
innovativ framtid. Visionen kräver samhandling 
bland de regionala aktörerna för att lägga 
grunden för fortsatt arbete för förnyelse och 

på sikt leda till stärkt innovativ förmåga, 
entreprenörskap och nä-ringslivstillväxt. Målet 
med innovationsstrategin år att säkra en hållbar 
tillväxt som garanterar framtida konkurrenskraft 
i Norrbotten.

Strategin visar på både risker och möjligheter. 
Eftersom det inte går att säga hur framtiden 
utvecklar sig annat än att kommande 
förändringar är stora och komplexa, innebär det 
att ingen enskild aktör eller enskilt område har 
den kunskap eller de resurser som kommer att 
behövas. I och med att ingen på egen hand kan 
hitta de lösningar som fordras för att Norrbotten 
ska vara bidra till en hållbar och innovativ framtid 
krävs ett samhandlande bland de regionala 
aktörerna. Projektet Develoop riktar in sig på att 
bidra till lösningen genom ett nära samarbete 
med företag, lokala tillväxtfrämjare, akademin 
och statliga myndigheter.
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Aspirerar projektet på att 
vara en social innovation*? 
Enligt Norrbottens Innovationsstrategi är sociala innovationer nytänkande 
lösningar som bidrar till att möta samhällets utmaningar och värdet av den sociala 
innovationen uppstår i tillämpning, användning och spridning av densamma. Det 
värde som skapas kan vara ekonomiskt, socialt och/eller miljömässigt. Projektet 
Develoop aspirerar på att bidra med lösningar till dom utmaningarna som 
projektet avser att bemöta som finns i Norrbotten.

Nyhetsvärde
Det finns ett nyhetsvärde i att olika aktörer, 
offentliga som privata, samverkar i att 
lösa de utmaningar för företagande som 
ojämställdhet medför i Norrbotten. Det rör sig 
om statliga myndigheter, akademi, regionalt 
utvecklingsansvariga, lokala tillväxtfrämjare 
(kommun och näringslivsbolag) samt företag, 
dessa representanter har givna roller i projektet 
utifrån sina respektive organisationers uppdrag 
och sakkunskap.

Ett socialt behov
Projektet kommer att bidra till att företagen får 
verktyg att göra så att arbetsplatsen kan hantera 
olikhet samt skapa större diversitet inom 
arbetstagargruppen.

Från idé till implementering
Projektets resultat (verktygslådor) ska 
testas och användas i en regional kontext 
och struktur. 

Effektivitet
Projektet riktar in sig på att skapa en formell 
struktur och kunskap för att kunna ge ett 
långsiktigt stöd till projektets utpekade målgrupper 
(företag och lokala tillväxtfrämjare). Vidare avses 
att skapa en verktygslåda för företagen i syfte att 
skapa inkluderande arbetsplatser som attraherar 
fler samt bättre ta till vara på individers förmågor 
och intressen. Att bidra till att företag skapar 
trygga arbetsplatser ses som centralt i projektet. 
En verktygslåda för lokala tillväxtfrämjare kommer 
också tas fram.

Förbättra samhällets kapacitet att agera
Projektet strävar att bidra till socialt hållbara 
samhällen som kännetecknas av sin förmåga 
att utvecklas och klara av att anpassa sig till 
förändrade förutsättningar. Mer specifikt riktar 
projektet in sig på att skapa en mer rörlig 
arbetsmarknad lokalt och regionalt samt ett 
effektivt nyttjande av de mänskliga resurser 
som finns tillgängliga för en ökad attraktion.

* Se förklaring nästa sida
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Innovation & 
*social innovation
/ Skildringar av begreppen
Många av de tjänster som välfärdsstaten erbjuder oss idag tar vi gör givet. Bibliotek, 
brandkår, mödravård, a-kassa, förskola, folktandvård. Det är bara några exempel på 
sociala innovationer som har uppstått ur ett behov, hos individer eller för att utveckla 
samhället i stort.

Idag ser vi det som en självklarhet att det ska finnas ett bibliotek på vår ort, men det 
var först vid 1800-talets mitt som ”folkbiblioteket” började ta form och erbjuda vanliga 
medborgare tillgång till litteratur, kunskap och bildning. I USA var det affärsmannen och 
filantropen Andrew Carnegie som byggde upp biblioteken. Från 1883 fram till sin död 
1919 grundade han 1689 allmänna bibliotek, nästan hälften av alla de bibliotek som då 
fanns i USA.

Stadsodlingar, Delningsekonomi, Fair Trade, Wikipedia eller Creative Commons är mer 
nutida sociala innovationer som de flesta idag känner till. Dessa sociala innovationer har 
olika bakgrund och karaktär. De kan ha uppstått som gräsrotsinitiativ, genom nationella 
politiska beslut, genom nya samarbeten och/eller som svar på stora globala utmaningar.

Tre saker har de dock gemensamt; de har krävt hårt arbete, mycket mod och en förmåga 
att tänka i nya banor.

Sociala innovationer, liksom innovation i stort, uppstår inte av sig själv. All innovation 
kräver en struktur som fångar upp och växlar upp de bra idéerna, ett stödsystem.

Develoopen förväntas på lång sikt skapa goda förutsättningar för ett mer diversifierat 
och innovativt näringsliv i Norrbotten. Innovativa metoder och angreppssätt krävs även 
från samhällets aktörer som har till uppgift att stödja företagen. Projektet avser att ta 
fram former av produkt, tjänst, praxis som benämns verktygslådor vilka avses bidra till 
att lösa ojämställdhetsproblem. 

Med innovation menas nya sätt att lösa företagens utmaningar vilka även kan kopplas till 
det omgivande samhällets utmaningar där även social innovation kan uppstå. 

Projektet Develoop aspirerar på att bidra med lösningar till Norrbottens utmaningar och 
utöver innovationer i företag följa upp och identifiera lösningar som kan betraktas som 
social innovation.

Innovation handlar om nya eller bättre lösningar som skapar värde för samhälle, företag 
och individer. Enligt Norrbottens Innovationsstrategi är sociala innovationer nytänkande 
lösningar som bidrar till att möta samhällets utmaningar och värdet av den sociala 
innovationen uppstår i tillämpning, användning och spridning av densamma. Det värde 
som skapas kan vara ekonomiskt, socialt och/eller miljömässigt. 

Projektets aktiviteter aspirerar inte på att vara av socialfondskaraktär.

Källor: 
Korrekt referens är: Augustinsson, Erika (2017). 100 sociala innovationer: som kan förändra 
Sverige. Malmö: Mötesplats Social Innovation.
www.socialinnovation.se. 

https://coompanion.se/vad-ar-social-innovation 

Texten är direktcitering från boken 
”100 sociala innovationer som kan 
förändra Sverige”
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Enligt Norrbottens innovationsstrategi är digitalisering en 
av de stora förändringskrafterna i Norrbotten, och innebär en 
effektivisering av traditionella processer och en omställning till nya, 
data-drivna affärer med nya värdeerbjudanden och affärsmodeller. 
Strategin framhåller bland annat att det är viktigt att uppmärksamma 
möjligheterna som digitalisering skapar för att minska geografins 
betydelse, att digitaliseringen leder till en strukturomvandling 
samt att morgondagens företag måste vara anpassningsbara och 
snabbfotade och att det är av yttersta vikt att företagen kan arbeta 
i funktionella nätverk. De sista innebär att om tillverkningsindustrin 
ska klara det ökade kravet på kundanpassning behöver produktionen 
vara flexibel och omställningsbar.

Projektet kommer framförallt att förhålla sig till digitaliseringen i 
två hänseenden. Dels vill Develoop bidra till användandet av digital 
teknik inom projektet. Projektet vill även stärka företagens arbete 
med hållbar utveckling (inkluderande arbetsmiljö) samt bidra till 
jämställdhetpolitikens genomförande.

Digitalisering
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Jämställdhetspolitiken
Det övergripande målet för den svenska jämställdhetspolitiken är 
att kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och 
sina egna liv. I projektet kommer alla jämställdhetspolitiska mål 
att beröras i arbetet med verktygslådorna i olika utsträckning. Det 
beror på att i princip alla de jämställdhetspolitiska målen berör alla 
individer på arbetsmarknaden.

1.En jämn fördelning av makt och inflytande. Kvinnor och män ska 
ha samma rätt och möjlighet att vara aktiva medborgare. Målet riktar in 
sig på både formell och informell makt och inflytande. Projektet har sin 
utgångspunkt i Jämställd Regional Tillväxt där strävan var att kvinnor och 
män ska, oavsett ålder och bakgrund, ha samma förutsättningar att nå 
inflytande och få tillgång till de resurser som satsas på tillväxt.

2.Ekonomisk jämställdhet. Kvinnor och män ska ha samma 
möjligheter och villkor i fråga om betalt arbete. Idag är villkoren på 
arbetsmarknaden olika för kvinnor och män, projektet ska genom sin 
modell bidra till att både kvinnor och män kan erhålla ett arbete och 
trivas i arbetet genom inkluderande arbetsplatser.

3.Jämställd utbildning. Kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha 
samma möjligheter och villkor när det gäller utbildning. Både studieval 
och val av yrke är starkt könssegregerat i Norrbotten. Risken finns att vi 
inte har ”rätt man på rätt plats”. Projektet ska bidra till att kvinnor och 
män kan arbeta på företag i Norrbotten utifrån intresse och fallenhet, inte 
på grund av enbart könstillhörighet.

4.Kvinnor och män ska ta samma ansvar för hemarbetet. Kvinnor 
och män ska också få möjligheter att ge och få omsorg på lika villkor. 
Män behöver ta större del av ansvar för hemmet för att kvinnor och män 
ska uppnå bl.a. ekonomisk jämställdhet. Projektet kommer i arbetet med 
företagen visa på de risker som finns kopplat till att gruppen kvinnor 
måste ta ett större ansvar för hemmet och omsorg om familjen.

5.Jämställd hälsa. Kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma 
förutsättningar för en god hälsa. De ska också erbjudas vård och omsorg 
på lika villkor. Som arbetsgivare är det viktigt att identifiera hälsorisker 
som är kopplade till maskulinitetsideal varför projektet kommer att bidra 
till en ökad kunskap och förståelse för detta.

6.Mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Kvinnor och män, flickor och 
pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig integritet. Våldet 
påverkar inte bara den som slår och blir slagen utan medför risker för 
arbetsplatskulturen, projektet kommer att visa på dessa risker.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

2016 bestämde riksdag och regeringen att lägga till 
sex delmål under det övergripande målet:
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Jämställdhetspolitiken

/ Nuläge Jämställdhet i Norrbotten
Jämställdhet är en grundläggande rättighet och en nödvändighet för att 
Norrbotten ska utvecklas, där vi måste öka kunskapen om hur prioriteringar och 
beslut faktiskt påverkar jämställdheten i samhället. Ökad jämställdhet bidrar till 
ekonomisk tillväxt, då kvinnors och mäns samlade kompetenser, talang, kreativitet 
och entreprenörskap tas tillvara på arbetsmarknaden. 

2017 fick alla länsstyrelser i regeringsuppdrag att ta fram en strategi för 
arbetet med jämställdhetsintegrering i länet utifrån de jämställdhetspolitiska 
målen. Syftet med uppdraget är att följa upp utvecklingen av de nationella 
jämställdhetspolitiska målen i Norrbotten, främja ett förverkligande av målen 
regionalt samt att öka samverkan mellan olika strategiska aktörer. 

I Länsstyrelsens strategi framgår att det finns stora utmaningar kopplat till 
jämställd utbildning i Norrbotten. Flickor har under lång tid presterat bättre än 
pojkar, men är samtidigt mer stressade och mår generellt sett sämre. Andelen 
elever som lämnar gymnasieskolan med ofullständiga betyg ökar och ökningen 
är störst bland elever med utländsk bakgrund och bland pojkar. Pojkar har lägre 
betyg än flickor och studerar vidare i betydligt lägre utsträckning. Länsstyrelsen 
har arbetat med att bryta könsbundna studieval och uppmärksamma hur studieval 
och den könsuppdelade arbetsmarknaden leder till ojämställda villkor.

Trots många år av arbete för att stärka förutsättningarna för ekonomisk 
jämställdhet har arbetslivet fortfarande ojämställda arbetsvillkor. Kvinnor och män 
har olika förutsättningar, det gäller både förvärvsarbete och att som företagare 
kunna förena arbete med familj. Kvinnor och män arbetar inom olika branscher 
och yrken, med olika villkor och status. Mäns yrken värderas generellt högre och 
lönesätts högre. I Norrbotten är arbetsmarknaden fortsatt starkt könssegregerad 
där kvinnor oftare gör normbrytande yrkesval än män, unga män är de som väljer 
allra mest könstraditionellt. Betydligt fler män än kvinnor är chefer, eller driver 
företag. 

Fler män än kvinnor har höga positioner och har ekonomisk makt i högre 
utsträckning. Kvinnor som chefer har i genomsnitt betydligt fler direkt underställda 
än män samt är överrepresenterade i arbetsområden där arbetsmiljön är sämre 
och det gör kvinnors chefsuppdrag utmanande. Kvinnor tar större ansvar för barn, 
omsorg och hushållsarbete och arbetar deltid i högre utsträckning än män, vilket 
påverkar maktfördelningen i arbetslivet och ekonomiska förutsättningar.

I projektet Develoop kommer insatserna att fokusera på att hantera effekter 
av strukturell ojämställdhet genom att insatserna riktar in sig på ledning 
och styrning. En viktig del i detta är att upptäcka risker med ojämställdhet i 
verksamheten.



DEVELOOP  -  PROJEKTPLAN 202032.

CEMR jämställdhets-
deklarationen
/ En angelägenhet för alla 
Norrbottens kommuner
Den europeiska deklarationen för jämställdhet mellan kvinnor och män på lokal 
och regional nivå (CEMR-deklarationen) är ett verktyg för kommuner och regionen att 
integrera jämställdhetsperspektivet i det politiska beslutsfattandet och i den praktiska 
verksamheten.

Samtliga 14 kommuner i länet och Region Norrbotten har undertecknat den 
europeiska jämställdhetdeklarationen. Undertecknandet ska främja jämställdhet och i 
förlängningen påverka Norrbottens invånares vardagsliv. 

Genom undertecknandet av deklarationen förklarar kommunerna och 
regionen ett antal principer som grundläggande för sitt agerande:

• Jämställdhet är en grundläggande rättighet.
• Avskaffande av stereotypa uppfattningar kön är avgörande för att uppnå jämställdhet.
• Jämställdhetsintegrering i alla kommunens och regionens verksamheter är nödvändigt.

En kartläggning visar att det finns stora skillnader i hur långt kommunerna har kommit i 
sitt arbete med den europeiska jämställdhetsdeklarationen. 

Projektet Develoop har inte skrivit fram att insatserna ska omfatta artiklarna i CEMR-
deklarationen fast en av målgrupperna är kommuner i egenskap av att vara lokal 
tillväxtfrämjare. Om det blir aktuellt är det främst nedanstående artiklar som kommer 
att bli föremål för projektet;  

9 ”Jämställdhetsanalyser”
11 ”Arbetsgivarrollen”
12 ” Upphandling av varor och tjänster” 
13 ”Utbildning och livslångt lärande” 
22 ” Könsrelaterat våld”
23 ”Människohandel”
24 ”Hållbar utveckling”

Norrbottens kommuner driver ett utvecklingsarbete som heter ”På väg mot jämställda 
attraktiva kommuner”. Det övergripande syftet är att erbjuda kommunerna ett 
processtöd och kunskapsstöd i arbetet med att implementera den europeiska 
deklarationen för jämställdhet.

”På väg mot jämställda attraktiva kommuner” 
https://www.norrbottenskommuner.se/regional-utveckling/jaemstaelldhet/utvecklingsarbete-2018-2021/
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Agenda 2030
Den 25 september 2015 antog FN:s medlemsländer 
Agenda 2030, som inrymmer de globala målen för 
hållbar utveckling. Det är den mest ambitiösa överens-
kommelsen för hållbar utveckling som världens ledare 
någonsin har antagit. I begreppet hållbar utveckling 
integreras de tre perspektiven: social, miljömässig och 
ekonomisk hållbarhet.

I FN-resolutionen; Transforming our World-The 2030 Agenda for 
Sustainanble developement framgår det att det är avgörande 
för agendans genomförande att systematiskt integrera ett 
jämställdhetsperspektiv. Det betyder att jämställdhet både är ett 
mål i agendan (mål 5) och att det är ett medel för att genomföra 
agendan. 

Eftersom projektet kommer att röra sig över ett stort geografiskt 
område och olika branscher med skiftande verksamheter kommer 
de globala målen i agendan som berörs vara långt fler än de som är 
framskrivna i Tillväxtverkets beslut för projektet (SDG 5, 9 och 10).

Företagens verksamhet kommer att belysas med ett 
jämställdhetsperspektiv med hjälp av den verktygslåda som tas 
fram i projektet, i och med detta synliggörs var det finns risker för 
ojämställdhet i avseendet företagets arbetsmiljö och företagets 
målgrupp och verksamhetsområde. När dessa risker ska hanteras 
kommer verktygslådan bidra till att lösningarna harmoniserar väl 
med de tre dimensionerna eller att vägvalen kan motiveras.

Ett av projektets långsiktiga mål är stärkt konkurrenskraft för 
små- och medelstora företag. Projektets utgångspunkt är att 
konkurrenskraft på sikt är att driva företag hållbart inom de 
tre dimensionerna (social, ekonomisk och miljö). I mötet med 
företagen kommer dessa tre dimensioner att ställas mot varandra 
för att träna på att se målkonflikter och om möjligt samtala om 
dessa i syfte att skapa ny kunskap och ökad beredskap hos 
företagen och Region Norrbotten.

Regeringen föreslår i ek.vårproppen (2020) att regional 
tillväxtpolitik ändrar namn till regional hållbar utveckling.

/ Hur bidrar hållbarhetsaspekterna 
för att nå projektets mål?

Region Norrbotten har även skrivit 
på en avsiktsförklaring* om att bidra 
till att Agenda 2030 kan genomföras.

* Region Norrbotten Regional Utvecklingsstrategi i Norrbotten 2030
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Norrbottens företag står inför flera komplexa samhällsutmaningar 
såsom klimatförändringar, demografiska förändringar, könsuppdelad 
arbetsmarknad och icke fungerande marknadskrafter. För att 
Norrbotten ska kunna klara de utmaningar som står för dörren behöver 
den hållbara utvecklingen alltid vara i fokus vilket innebär att projektets 
insatser alltid har med de tre perspektiven för hållbar utveckling.

/ Norrbottnisk kontext för hållbar utveckling

/ Glokala Sverige
Glokala Sverige är kommunikations- och utbildningsprojektet som ska stärka 
kunskap och  engagemang för Agenda 2030 bland politiker och tjänstepersoner i 
kommuner och regioner.

Projektet är ett samarbete mellan Svenska FN-förbundet och Sveriges Kommuner 
och Regioner (SKR) och finansieras av Sida. Hälften av landets kommuner 
medverkar, I Norrbotten deltar Luleå- och Boden kommun (2019) Region 
Norrbotten, Gällivare- och Överkalix kommun (2020).

Agenda 2030

Kopplingen mellan projektet och Agenda 
2030 finns i de tre hållbarhetsperspektiven, 
social, ekonomisk och ekologisk/miljömässig 
hållbar utveckling. De tre perspektiven är helt 
integrerade i agendan både när det gäller 
fördelning av huvudmål och fördelningen av 
delmål under flera av huvudmålen. Ett antal 
av de globala hållbarhetsmålen är helt av 
social karaktär.

Ett socialt hållbart samhälle är ett jämställt 
och jämlikt ställe där människor lever 
ett gott liv med god hälsa, ett samhälle 
med hög tolerans och där människors 
lika rätt står i centrum och är delaktiga i 
samhällsutvecklingen. Social hållbarhet är 
av avgörande betydelse för det demokratiska 
samhället och är helt nödvändigt ur ett 
samhällsekonomiskt perspektiv därför att ett 
socialt hållbart samhälle tål påfrestningar, är 
anpassningsbart och förändringsbenäget.

I Tillväxtverkets beslut om stöd framgår ett 
antal samhällsutmaningar som projektet ska 
adressera.

Den demografiska utvecklingen i 
Norrbottens inland är en utmaning 
genom en befolkningsminskning och 

att stora delar av företagen har en 
problematisk ålderssammansättning med 
överrepresentation av äldre och män. 
Befolkningsminskningen beror delvis på att 
unga personer, mestadels kvinnor, flyttar 
till större städer för studier och tillgång till 
en bredare arbetsmarknad. För företagen 
innebär detta att de inte upplever sig ha 
möjlighet att anställa fler och/eller yngre 
arbetstagare med rätt kompetens. Detta 
medför även utmaningar för de företag 
som är i behov av generationsväxling 
eftersom hög medelålder råder bland 
företagsledningar. Andelen företag i behov av 
generationsväxling uppskattas som stor.

Rapporten "Tillväxtförutsättningar för 
Norrbottens näringsliv" visar att Norrbottens 
arbetsmarknad är fortsatt könssegregerad 
och att könsfördelningen är skev utifrån 
näringsgrensfördelningen, exempelvis 
har näringsgrenar som byggindustri och 
tillverkningsindustri en låg andel kvinnor som 
arbetar. Att näringslivet i Norrbotten har en 
mer könssegregerad arbetsmarknad än det 
nationella genomsnittet bedöms påverka 
innovations- och konkurrenskraft hos 
arbetsgivarna. 

Källor:
Tillväxtverket. 2019. Beslut om stöd. Projektnamn: Jämställdhet och digitalisering för ökad konkurrenskraft

https://fn.se/vi-gor/utveckling-och-fattigdomsbekampning/agenda-2030/glokala-sverige/
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Resultat- och effektmätning
Projektets ambitioner är formulerade som resultat och effekter.
Dessa är framtagna genom arbetet med en projektlogik och finns i 
dess helhet i bilaga 3 ”Projektlogik”.

Förberedelsefas

Aktiviteter Aktiviteter Aktiviteter Aktiviteter

Resultatmål Resultatmål Resultatmål Resultatmål

Effektmål
Kort sikt 2022

Effektmål
Lång sikt 2030

Före Under Efter
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/ Resultatmål / Effektmål 2022 / Effektmål 2030
Behovsanpassade insatser till 30 företag
 
En verktygslåda för företag i syfte att nyttja 
jämställdhet och mångfald i utvecklings- 
och innovationsarbetet för att öka 
konkurrenskraften. 
 
En verktygslåda för lokala tillväxtfrämjare 
som ska jämställdhetsintegrera sin 
verksamhet i syfte att stärka det lokala 
tillväxtfrämjande arbetet genom att nyttja 
jämställdhet och mångfald.
 
En struktur hos Region Norrbotten för 
Develoopen för att möjliggöra regional 
förankring och fortlevnad av projektets 
resultat

Ökad kunskap om hållbar utveckling och 
Agenda 2030 hos deltagande företag och 
lokala tillväxtfrämjare

Fler inkluderande arbetsplatser.

Genom kunskap, verktygslådan, 
samt behovsanpassade aktiviteter 
kring jämställdhet och mångfald 
har utvecklingsarbetet påverkat 
konkurrenskraften i deltagande företag.

Medverkande lokala och regionala 
tillväxtfrämjare jobbar med modell/
verktygslåda för jämställdhet och mångfald 
i sitt stöd till företag samt i arbetet med 
hållbarhet kopplat till Agenda 2030.

Företagen har stärkts sin konkurrenskraft 
genom sin ökade förmåga att förstå  hur 
Agenda 2030 påverkar och påverkas av 
företagets verksamhet.

Beteendeförändring i företagens 
synssätt till att arbeta med jämställdhet 
och mångfald har fallit ut i åtgärder som 
ökat konkurrenskraften och bidragit till 
ett hållbart företagande.

Lokala och regionala tillväxtfrämjare 
har implementerat ett arbetssätt där 
jämställdhet och mångfald bidrar till 
länets hållbarhet och konkurrenskraft.

Företag, lokala och regionala 
tillväxtfrämjare i Norrbotten har bidragit 
till Globala målen 2030.

1.

2.

3.

4.

5.

1.

2.

3.

4.

1.

2.

3.
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Extern utvärdering

Extern utvärdering i projektet Develoop
Utvärdering av projektet sker av en extern 
utvärderare, Sigmar Metodbyrå. 

Utvärderingen av projektet sker med utgångspunkt 
från Tillväxtverkets mall för projektlogik och 
projektutvärdering. Den externa utvärderaren följer 
och utvärderar projektets aktiviteter, processen, 
nyckelaktiviteter, nyckelpersoner, kommunikation 
och lärande. Resultaten av projekten följs upp 
kvantitativt (nyckeltal). Resultatet sammanställs och 
aktiviteternas utfall valideras. Rekommendationer tas 
fram för fortsatt arbete.

Effektmätningen genomförs under hela projektet 
samt efter projektets avslut (kort och lång sikt). Med 
utgångspunkt från framarbetad vedertagen modell 
av MSI* för att mäta effekter av social innovation. 
Tillsammans med projektetteam definieras 
mätpunkter och indikatorer inom modellens områden 
och med utgångspunkt från beslutet.

Utvärderingsprocess
Med utgångspunkt från tillväxtverkets mall för 
projektlogik och projektutvärdering följer man 
och utvärderar projektets aktiviteter. 

• Processen
• Nyckelaktiviteter
• Nyckelpersoner
• Kommunikation och lärande
• Resultat: kvantitativa (nyckeltal)

 
Extern utvärderare SIGMAR Metodbyrå 
kommer att sammanställa projektets resultat 
och validera utfallet av projektets olika 
aktiviteter samt ta fram rekommendationer för 
fortsatt arbete.

*MSI = Mötesplats Social Innovation 
www.socialinnovation.se

Förändrade beteenden

Projektets insatser syftar att bidra till 
förändrade beteenden. Detta ligger som 
fokus vid effektmätning och utvärdering.
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Projektets utfall
/ Företag

Verktygslåda
företag

Input projekt

Input företag

Hållbart 
företagande

Inkludering

Innovationsmiljö

Hållbar regional 
utveckling

Ökad jämställdhet

Rörligare arbetsmarknad 
med bättre matchning

Ökad förmåga ledarskap 
för förändring

LTU: ”vad händer utifrån 
tidigare forskning?”

”Vad händer här?” 
”Social innovation?”

Inkluderande 
arbetsmiljö

Processutvärdering: Effektmätning - vad händer utifrån projektets logik?

Output 
företag

Output 
samhälle
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Projektets utfall
/ Lokala tillväxtfrämjare

Verktygslåda
lokala 

företagsfrämjare

Output
lokala 

företagsfrämjare

Input projekt

Input lokala
tillväxtfrämjare

Ny arbetsmetod

Hållbara företag

Diverserat näringsliv

Bidrar till hållbar 
regional utveckling

Ökad jämställdhet

Nya företag, nya 
branscher

LTF verkar för hållbar 
utveckling bland företagen

LTU: ”vad händer utifrån 
tidigare forskning?”

”Vad händer här?” 
”Social innovation?”

Nya policys

Processutvärdering: Effektmätning - vad händer utifrån projektets logik?

Output 
samhälle
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Avgränsning
Projektet syfte är att företagen genom arbete 
med Jämställdhet i första hand ska öka sin egen 
konkurrenskraft och i nästa steg bidra till länets 
samlade konkurrenskraft.

Projektets åtagande är att göra behovsanalys utifrån jämställdhet 
på en strukturell nivå samt utforma verktygslåda(or) som efter 
projektets slut kan nyttjas av fler än deltagande företag. De 
aktiviteter som kan följas av en upprättad analys av företaget (så 
som behov av att arbeta med affärsmodeller, marknadsplaner, 
personalutbildningar, produktutveckling med mera) avser 
projektet inte att arbeta med. Dock ska de aktiviteter som 
företagen genomför som ett resultat av projektet beaktas. 

Projektet tillhandahåller analys och kunskap gällande metoder 
för jämställdhetsintegrering hos lokala tillväxtfrämjare. 
Beslut om och att jämställdhetsintegrera verksamheten och 
kvalitetssäkra arbetet åligger respektive organisation.

Projektet har inte sitt huvudsyfte i sociala innovationsprocesser 
men kommer att följa upp resultat som kan uppstå och kan 
definieras som en sådan, som en koppling till den regionala 
innovations strategin.

Se figur tids-aktivitetsplan
i bifogat dokument

Jämställdhetsintegrering är fokus
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Projektet består av 
flera delprocesser
/ Delprocess samskapande i 
framtagande av projektplan

/ Delprocess verktygslåda för jämställdhet- 
och mångfaldsintegrerade företag

/ Delprocess innovationsprocess

Vilka

Vilka

Vilka

Hur

Hur

Hur

Vad

Vad

Vad

Projektteam med stöd 
av samverkansgrupp och 
extern innovationsledare.

Projektteam och extern 
innovationsledare i 
samarbete med företag 
och näringslivskontor från 
pilotomgången. Med hjälp 
av nya tillväxtfrämjare 
och företag. Med stöd av 
samverkansgrupp

Sakkunnig: Sara Nilsson, 
pilotinnovatör 

Sakkunnig: företag och 
lokala näringslivsfrämjare 
 
Innovationsdesign: 
SIGMAR ansvarar för 
metodutveckling

Vetenskapligt stöd: 
Forskare från Luleå 
tekniska universitet

Genom innehållet på 
uppstarstmöte och 
efterföljande dialog. 
Projektteam ansvarig för 
att projektplanen tas fram, 
beslutas om och sprids.

Under ledning av extern 
innovationsledare.

Metodutveckling

Projektplanens innehåll 
formuleras i syfte att vara 
en ledstång i arbetet under 
projekttiden

Arbeta fram vilka metoder 
som behövs för att nå målet 
med projektet.

Intervjuer 

Innovativ process sker 
internt I projektgruppen 
& externt med företagen/
deltagarna

Innovationsprocessen är det sätt verktygslådorna tas 
fram, medlet att kunna påverka, nå ut.

Denna är medlet för att nå projektmålen.
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/ Delprocess verktygslåda 
för lokala tillväxtfrämjare att 
jämställdhetsintegrera sitt arbete

/ Delprocess etablera en infrastruktur för 
företag som arbetar med jämställdhet eller 
för Regionen att implementera resultaten i 
sina styrdokument (Ett regionalt ledarskap för 
hållbar tillväxt)

/ Delprocess nationell samverkan

Vilka

Vilka

Vilka

Hur

Hur

Hur

Vad

Vad

Vad

Sakkunnig: Sara Nilsson, 
pilotinnovatör 

Sakkunnig: Åsa Labba, 
projektledare, Regionalt 
företagsstöd Region Norrbotten 
Anita Johansson och Per-Anders 
Karlsson
 
Sakkunnig: företag och lokala 
näringslivsfrämjare 
 
Innovationsdesign: SIGMAR 
ansvarar för metodutveckling
 
Vetenskapligt stöd: Forskare 
från Luleå tekniska universitet

Sakkunnig: Sara Nilsson
Relevanta myndigheter: 
ex. Vinnova, Tillväxtverket, 
Länsstyrelserna

Operativt och strategiskt 
ansvarig: Projektteam

Strategisk delaktighet:
Samverkansgrupp

Metodutveckling 

Identifiera innovationsprocesser 
& tillfällen

Metodutvecklingen i projektet 
kan gå till på följande sätt:  
 
1) Utgå från befintlig metod från 
föregående pilotprojekt 
2) Samskapas utifrån befintlig metod & 
kunskap och utvecklas vidare i gruppen 
3) Befintlig metodik befruktas med 
Google ventures innovations-metodik

I befintliga nätverk och 
samarbeten

Genom dialog med region 
Norrbotten och lokala 
tillväxtfrämjare etablera en 
infrastruktur inom befintlig 
styrmodell

Intervjuer 

Innovativ process sker 
internt I projektgruppen 
& externt med företagen/
deltagarna

Få inspel och ge inspel

Hur kan verktygslådorna 
förvaltas och implementeras? 
Hur kan vi bygga en struktur 
kring dem så att arbetet inte är 
personberoende?
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/ Delprocess kunskapshöjande 
insatser i samverkansgruppen

/ Delprocess vad ska 30 företag få för 
olika nivåer av stöd/insats?

/ Delprocess kommunikationsinsatser

Vilka

Vilka

Vilka

Hur

Hur

Hur

Vad

Vad

Vad

Alla

Projektteamet 

Företag och lokala 
näringslivsfrämjare i 
enlighet med framtagna 
kriterier 

IRL och Digitalt

Genom Region Norrbottens 
hemsida, information via 
e-post eller irl

Kartlägga behov

Agenda 2030 och jämställdhet
Motstånd
Digitaliseringens effekter på 
jämställdhet
Forskningsresultat och 
gemensamt lärande inom 
Luleå tekniska universitets 
kunskapsstöd

Projektets kommunikationsplan, 
relevant information rörande 
genomförandet

Alla kan inte få samma och 
behöver samma insats.
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Kommunikationsplan
Syftet är sprida informationen till berörda 
målgrupper på ett korrekt och respektfullt sätt med 
hänsyn till de deltagande företagen i projektet.  

Målet med kommunikationsplanen är att löpande delge 
samverkansparter och övriga utsedda målgrupper relevant, 
riktad och korrekt information samt att sprida uppnådda 
projektresultat i ett lärande syfte. 

Kommunikationsplanen revideras årligen 
och ansvaret ligger på projektteamet.  

Se hela kommunikationsplanen i bifogat 
dokument.
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/ Tids-aktivitetsplan

/ Budgetuppföljning

/ Riskanalys

/ COVID-19

Tids-aktivitetsplan ska vara ett stöd för inblandade 
parter i att få överblick och identifiera risker för att 
genomförandet inte ska ske enligt plan. 

För varje delprocess finns det definierade 
tidsplaner som upprättas och justeras av de som 
är ansvariga för delprocessens genomförande.

I samband med redovisning till finansiärerna i 
enlighet med beslut sker även budgetuppföljning. 
Detta åligger projektledaren.

Riskanalysen samt åtgärdsplan kommer att 
vara en bilaga till projektplanen av den enkla 
anledningen att det är ett dokument som kan 
komma at uppdateras. 

I mars 2020 stod det klart att Corona-viruset och 
sjukdomen covid-19 slår hårt mot företag och 
kommuner i Norrbotten. 

Region Norrbotten leder och samordnar utvecklingsinsatser 
inom kultur, näringsliv och samhällsplanering och avdelningen 
för regional utveckling arbetar för att mildra effekterna av 
situationen och vidtar en rad åtgärder för att underlätta för det 
lokala näringslivet och kulturaktörer.

Projektägaren, Region Norrbotten, undersöker möjligheten att 
kompensera de företag och lokala tillväxtfrämjare som deltar 
i projektet ekonomiskt. En åtgärd som undersöks är att flytta 
medel från regeringsuppdraget att stärka och utveckla arbetet 
med hållbar utveckling inom det regionala tillväxtarbetet till 
Develoop eftersom projektet riktar in sig på att bidra till hållbar 
utveckling.

Tids-aktivitetsplan finns som bifogat dokument

Riskanalysen finns som bifogat dokument
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Uppföljning av projektets 
genomförande
/ Till Tillväxtverket
Uppföljning av projektet sker kontinuerligt genom projektledarens 
försorg genom redovisning till Tillväxtverkets enligt direktiv. 
Samtidigt görs avstämningar med extern utvärderare.

/ Tabell visar på redovisningsperioder:
Sista datum för inlämning:
2020 - 03 - 31
2020 - 05 - 31
2020 - 10 - 31

2021 - 03 - 31
2021 - 05 - 31
2021 - 10 - 31

2022 - 03 - 31
2022 - 05 - 31
2022 - 10 - 31
2022 - 12 - 31

Ansökan om utbetalning nr
1
2
3

4
5
6

7
8
9

10

Ska avse period:
2019-10-01   –    2019-12-31
2020-01-01   –    2020-03-31  
2020-04-01   –    2020-08-31
 
2020-09-01   –    2020-12-31
2021-01-01   –    2021-03-31  
2021-04-01   –    2021-08-31

2021-09-01   –    2021-12-31
2022-01-01   –    2022-03-31  
2022-04-01   –    2022-08-31
2022-09-01   –    2022-12-31


